- Item sufficit pro interpretatione pri  
vilegiorum, sed etiam ad effectum  
præsumendo privilegium Apostoli-  
cum, vel alium iurum tributum  
jurisdictionem quasi Episcopalem.
- 45 Centenariam non est opus probare  
ad prescribendam jurisdictionem  
quasi Episcopalem, sed sufficit  
probare illius exercitum per 40.  
annos.
- 46 Titulus expressus, vel tacitus resul-  
tans à centenaria non requirit scien-  
tiam prescribentis.
- 47 Scientia resultat ex actibus palan-  
gestis.
- 48 Scientia resultat ex actibus particu-  
laribus.
- 49 Supposito cessante cessat etiam quod-  
cumque super illo dispositum est.
- 50 Protestatio omnem consensum exclu-  
dit.
- 51 Consensus subditi non prejudicat Su-  
periori.
- 52 Actus aequivacus numquam prejudi-  
cat.
- 53 Verba, quæ ad bene esse, & ad majo-  
rem cautelam proferuntur, nullum  
prejudicium irrogant.
- 54 Actus jurisdictionales pauci exerciti ab  
Episcopo in loco exempto eidem non  
suffragantur.
- 55 Assentia juris non suffragatur Epis-  
copis in loco exempto, & spectan-  
te ad Abbatem, cum jurisdictione  
quasi Episcopali.

## DECISIO IV.

Judiciales controversias, quas pro  
tuenda eorum Jurisdictione quasi  
Episcopali Abbates Cavenses retro-  
actis temporibus substinere coacti fue-  
runt cum Episcopis Caveni, & Caputa-  
quensi, acriori hodie renovata conten-  
tione ab Antistite Marsicensi modernus  
Abbas experiri compulsa est, non di-  
fimili tamen fato, nam sicut contra  
præfatos Episcopos, Abbates prædicti  
felicem litis exitum nacti sunt, ut pa-  
ret ex decisionibus emanatis in nostro  
Tribunali coram Vero spio, que eii  
post Tondut. de pension. decis. 31. & co-  
ram Emerix in rec. decis. 274 part. 17.  
ita hodiernus Abbas à Præsule Marsi-  
censi ad judiciale certamen vocatus,  
illud obtinuit ad sui favorem termina-  
ri, dum proposito per me dubio: An  
& qua sit jurisdictione Abbatis Cavense  
super Clero, Populo, & Terra Tramu-  
tula, ac si per Territorio rustico ibi anne-  
xo? Competere Jurisdictionem quasi E-  
piscopalem Abbati, intrepidè DD. res-  
pondent.

Juridicum sanè, & stabile hujus re-  
solutionis fundamentum desumpserunt  
DD. tam ex donationibus Episcopo-  
rum, & privilegiis Summorum Ponti-  
ficium, quam ex præscriptione legitima  
nendum centenaria, sed etiam quadra-  
genaria cum titulo, ex quibus singulis  
etiam seorsim sumptis probari, & ac-  
quiri posse ab inferiore jurisdictionem  
quasi Episcopalem, & Territorium  
separatum firmat de donationibus Epi-  
scoporum favore Ordinis Cassinensis,  
Rot. in Capuana, seu Montis Casinen.  
Parochialium 10. Martii 1679. §. Ex  
tot. igitur, & §. Nec obstat, coram bon.  
mem. Bourlemon, de Privilegiis Ponti-  
ficium; est Text. in cap. quoditis 15. de præ-  
script. capit. cum persona T. de privil. in  
6. Gratian. discept. 212. num. 17. Mo-  
dern. Salentin. consult. canonic. 26. num.  
15. 18. & 23. in fine, tom. 2. & consult.  
85. numer. 17. tom. 5. Rota in recent.  
decis. 394. numer. 4 part. 1. coram Royas  
decis. 218. num. 17. & decis. 216. numer.  
13. & in Nonantulana Jurisdictionis 22.  
Junii 1693. §. Etenim, coram R. P. D.  
meo Caprara. Et in puncto Ecclesiastum  
ad Monasterium Casinen. spectan.  
Rota coram Bich. decis. 456. ex numer.  
10. & in dicta Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 10. Martii 1679.  
§. Nec inde, & seqq. & §. Ex præfatis,  
coram bon. mem. Bourlemon. 17. Junii  
1686. §. Primum enim, coram clar. mem.  
Card. Mattheo, & 6. Aprilis 1693. §.  
Primum vero, coram bon. mem. Urfino,  
& magis inspecie hujusmet Abbatum Ca-  
vensis Rota in recent. decis. 274 num.  
1. & 2. part. 17. & post Tondut. de pen-  
sion. decis. 31. num. 5. & de centenaria,  
ac quadagenaria cum titulo probant

M 4 au-

authoritas inferius referendæ , §. Prædictaque , &c.

Et quidem attentis donationibus Episcoporum factis anno 1144. & 1166. In his enim Abbatii conceditur Ecclesia S. Petri Tramulæ cum omnibus Tenutis, Possessionibus, Stabilibus fructiferis, & infructiferis, alisque omnibus ad Episcopos quoquo modo pertinentibus, quæ juncta cum alia donatione anno 1154. eidem Abbatii facta à Sylvestro Marsici Comite de Terra Tramulæ pleno jure, cum interventu Episcopi Marsicen. in Abbatem transferunt Ecclesiam cum Terra, & toto Territorio rustico ibi annexo, & quidem cum jurisdictione quasi Episcopali, cum hoc suadeant præfatae concessiones Episcoporum factæ ad hoc, ut Abbates pro tempore possint Ecclesiam regere, gubernare, ordinare, & facere quicquid ad eorum libitum placuerit sine Episcopi, & successorum contrarrietate, mortuorum cadavera undecumque delata fuerint in cæmeteriis factis, & faciendis absque ulla Episcoporum exactione sepelire, Monachos, & Sacerdotes, & Clericos in eisdem Ecclesiis immittere, & retinere ab omni Episcopali onere immunes, adeout nihil omnino ab ipsis, aut aliis hominibus, qui sint juris, & ditionis ipsarum Ecclesiarum perere possint nisi solitum censum ab Ecclesia S. Petri Episcopis Marsicensibus solvi consuetum *Summ. impresso Abbatis*, n. 1. & manucripto num. 1. Quæ omnia important translationem jurisdictionis quasi Episcopalis in Abbates, cum alias actibus ab ipsis gestis contradicere possint Episcopi, tamquam Superiores: Ecclesiæ, Monaci, Sacerdotes, ac Clerici ab omni Episcopali onere immunes non essent, unica tantum adjecta exceptuatione præstationis soliti census, ut de prohibita contradictione Episcopi, & de exemptione ab omni Episcopali onere cum facultate tributa Abbatibus faciendi quicquid voluerint, firmant authoritates infra relate, §. Clericus. Et de præstatione folius annui census ab Abbatie facienda, quæ operatur, ut cætera non exceptuata, translata dicantur in Abbatem, in

specie Rota in recent. decif. 216. n. 2. vers. ponderata signanter reservatione solutionis dicti anni census part. 8. & cor. Seraph. dec. 1025. n. 7. & 20.

Considerata ulterius dictione illa, nihil omnino, quæ est universalis negativa, & omnem prorsus Jurisdictionem ab Episcopo adimit, cuiuscumque qualitatis, & generis illa sit, ut ponderata simili dictione generaliter exclusiva in specie, Pignat. consult. can. 85. n. 8. tom. 5. Rota cor. Bich. dec. 456. n. 6. & in Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 10. Martii 1679. §. Urbanus autem in fine, coram R. P. D. Bourlem.